
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

                                   DETERMINAZIONE N. 66 DEL  08.02.2023

     OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL  D.L.  76/2020, DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  SUL 
SISTEMA  DI  PURIFICAZIONE  DELL’ACQUA  OCCORRENTE  AL 
LABORATORIO CHIMICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA PER L’ANNO 2023.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 

 Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli

 Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli

 (MCM)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase 
di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma di 
determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, con determinazione n. 386 del  15/10/2020, si  è proceduto, tra l’altro,  ad affidare 
all’impresa Merck Life Science Srl la fornitura di un sistema di purificazione dell’acqua occorrente al 
Laboratorio Chimico;

DATO ATTO che ATS dell’Insubria non ha in essere alcun contratto per il servizio di manutenzione sul 
suddetto strumento e che, pertanto, tale servizio è stato inserito nella gara aggregata, ora in fase di 
espletamento da parte dell’ATS della Città Metropolitana di Milano quale capofila, avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio global service di manutenzione preventiva e straordinaria e di taratura per le 
apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  ai  Laboratori  di  Prevenzione,  come  da  delega 
conferita con deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 29/09/2022;

PRESO  ATTO che  la  Responsabile  della  SS  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  ha 
confermato  la  necessità,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  gara  aggregata,  del  servizio  di 
manutenzione sullo strumento in oggetto;

CONSIDERATO che per il suddetto servizio sono stati acquisiti, a titolo di indagine di mercato, dalle 
sottoelencate imprese i seguenti preventivi:

- Perkin Elmer Italia Spa € 11.810,40, oltre IVA 22% pari a € 2.598,29 per un totale di € 14.408,69
- Merck Life Science Srl € 3.046,68, oltre IVA 22% pari a € 670,27 per un totale di € 3.716,95;

EVIDENZIATO che,  ai  fini  dell’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lettera a)  del  D.L. 
76/2020 e s.m.i., con nota a mezzo Pec in data 30/12/2022, si è provveduto a richiedere all’impresa 
Merck Life Science Srl, che ha presentato il minor prezzo, di formalizzare la propria offerta; 

DATO ATTO che, con nota a mezzo e-mail in data 12/01/2023, l’impresa Merck Life Science Srl ha 
confermato, per lo svolgimento della manutenzione preventiva/ordinaria (n. 1 intervento annuo) e della 
manutenzione  straordinaria  (su  guasto)  per  l’anno  2023,  relativamente  allo  strumento  in  oggetto, 
l’offerta già presentata come sopra riportata;

ACQUISITA conferma di idoneità tecnica dell’offerta da parte della Responsabile della SS Laboratorio 
Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti;

PRESO ATTO che i costi relativi ai rischi da interferenza sono stati stimati dal Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione, arch. Andrea Frontini, per un importo pari ad € 110,00, oltre IVA 22% pari a € 
24,20, per un totale di € 134,20; 

RITENUTO:

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i., 
all’impresa Merck Life Science Srl, il servizio di manutenzione sul sistema di purificazione dell’acqua 
occorrente al Laboratorio Chimico per l’anno 2023, per un importo di € 3.156,68, oltre IVA 22% pari 
a € 694,47, per un totale di € 3.851,15 IVA 22% compresa, di cui € 110,00, oltre IVA 22% pari a € 
24,20, per un totale di € 134,20, per costi relativi a rischi da interferenza;

- di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC),  la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti,  che vigilerà sulla 
corretta esecuzione del servizio; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.851,15 (IVA 22% compresa), 
è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., il 
servizio  di  manutenzione  sul  sistema  di  purificazione  dell’acqua  occorrente  al  Laboratorio 
Chimico per l’anno 2023 all’impresa Merck Life Science Srl
C.F./P.IVA 13209130155,
per un importo di € 3.156,68, oltre IVA 22% di cui € 110,00, oltre IVA 22%, per costi relativi a 
rischi da interferenza
CIG: Z673958844;

b) di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  €  3.851,15  (IVA 
22%  compresa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SS Laboratorio Chimico
- Centro di Costo: 55L391000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: Il Direttore proponente / Il Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.L. 
76/2020, DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE SUL SISTEMA DI  PURIFICAZIONE DELL’ACQUA 
OCCORRENTE AL LABORATORIO CHIMICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA PER L’ANNO 2023.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14030791 per € 3.851,15 (IVA 22% inclusa) 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/02/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. Carlo Maria Iacomino

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

